
МИНИСТЕРСТВООБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« / У  » АЭ______20 г.

О проведении апробации 
технологических решений,
разработанных с целью 
проведения государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным программам 
основного общего образования

В соответствии с письмом Федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральный центр тестирования» от 27.02.2024 № 111/02 и в целях 
отработки организационных и технологических процедур, осуществляемых при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в форме основного государственного экзамена в 
Смоленской области в 2024 году,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 27.03.2024 апробацию технологических решений, 
разработанных с целью проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, (далее -  техническая 
апробация) в соответствии с регламентом проведения технической апробации 
по предметам «Русский язык», «Физика (КОГЭ)», «Информатика (КОГЭ)», 
«География (КОГЭ)» и «Английский язык (устный)» при проведении экзамена в 
форме основного государственного экзамена.

2. Определить пункты проведения экзаменов (далее -  ППЭ), участвующие 
в технической апробации (Приложение).

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Смоленской области, 
осуществляющих управление в сфере образования, определить списочный состав 
работников ППЭ, участвующих в проведении технической апробации (членов



государственной экзаменационной комиссии, руководителей ППЭ,
технических специалистов, организаторов в аудитории).

4. Областному государственному автономному учреждению «Смоленский 
региональный центр оценки качества образования» (А.В. Буров) осуществить 
организационное и технологическое обеспечение проведения технической 
апробации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Смоленской области Н.В. Шелабину.

2

Министр В.В. Новиков



3

Приложение
к приказу Министерства образования 
и науки Смоленской области 
от « /У » 2024 г. №

Пункты проведения экзаменов, участвующие в технической апробации

№

п/п
Код

ППЭ
Наименование ППЭ Предмет

1. 1 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Средняя ш кола №  6» города 
С моленска (М БО У  «СШ  №  6»)

Русский язы к, 
ф изика (КО ГЭ)

2. 14 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Средняя ш кола №  8 с углубленны м  
изучением иностранны х язы ков» города 
С моленска (М БО У  «С Ш  №  8»)

И нф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ), 
английский язы к (устный)

3. 2101 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Средняя ш кола №  2»  города В елиж а 
С моленской области (М БО У  «С редняя ш кола №  2» 
города Велижа)

Русский язы к, 
инф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ),

4. 2201 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение средняя общ еобразовательная ш кола 
№  1 с углублённым изучением  отдельны х 
предметов имени Ю .Н. Я нова г. В язьм ы  
С моленской области (М БО У  С О Ш  №  1 г. В язьм ы  
Смоленской области)

Русский язы к, 
ф изика (КО ГЭ), 
инф орм атика (КО ГЭ), 
география (КО ГЭ), 
английский язы к (устный)

5. 2301 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Средняя ш кола № 1 им. Ю .А.
Гагарина» (М БО У  «С редняя ш кола № 1»)

Русский язы к, 
ф изика (КО ГЭ), 
инф орм атика (КОГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

6. 2401 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Глинковская средняя ш кола» 
муниципального образования «Глинковский 
район» Смоленской области 
(М БО У  «Глинковская СШ »)

Русский язы к, 
инф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

7. 2501 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Средняя ш кола № 1» м униципального 
образования «город Д есногорск» С м оленской 
области (М БО У  «СШ  №  1» г. Д есногорска)

Русский язы к, 
ф изика (КО ГЭ), 
инф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

8. 2601 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение средняя ш кола №  1 г. Д ем идова 
С моленской области (М БО У  С Ш  №  1 г. Д емидова)

Русский язы к, 
инф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

9. 2701 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Д орогобуж ская средняя 
общ еобразовательная ш кола №  2 им ени кавалера 
ордена М уж ества В.А . Ш аш ина» (М БО У  
Дорогобуж ская СО Ш  №  2)

Русский язы к, 
инф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

10. 2801 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение Д уховщ инская средняя ш кола им. 
П .К. К озлова (М БО У  Д уховщ инская СШ  
им. П .К. Козлова)

Русский язы к, 
инф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)



4
№

п/п
Код  
11ПЭ

Наименование ППЭ Предмет

И . 2901 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение Ельнинская средняя ш кола №  1 имени 
М .И. Г липки (М БО У  Ельнинская С Ш  №  1 
им. М .И. Глинки)

Русский язы к, 
инф орм атика (КОГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

12. 3001 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Ерш ичская средняя ш кола» 
муниципального образования-Ерш ичский район 
С моленской области (М БО У  «Ерш ичская средняя 
ш кола»)

Русский язы к, 
инф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ), 
английский язы к (устный)

13. 3101 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Карды мовская средняя ш кола имени 
Героя Советского С ою за С.Н. Реш етова» 
Карды мовского района С м оленской области 
(М БО У  «К ардымовская СШ »)

Русский язы к, 
инф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

14. 3201 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение К раснинская средняя ш кола 
К раснинского района С моленской области (М БО У  
К раснинская средняя ш кола)

Русский язы к, 
инф орм атика (КОГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

15. 3301 М униципальное общ еобразовательное учреж дение 
Н овомихайловская средняя ш кола (М О У  
Н овомихайловская средняя ш кола)

Русский язы к, 
инф орм атика (КОГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

16. 3401 М униципальное казенное общ еобразовательное 
учреж дение «Н оводугинская средняя ш кола» 
(М КОУ  «Н оводугинская СШ »)

Русский язы к, 
инф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

17. 3501 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение средняя ш кола №1 им. А  Твардовского 
г. П очинка (М БО У  СШ  №  1 им. А . Твардовского 
г. П очинка)

Русский язы к, 
ф изика (КО ГЭ), 
инф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

18. 3604 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Средняя ш кола № 7 им ени Героя 
Советского С ою за Б.С. Л евина» (М БО У  «Средняя 
ш кола №  7»)

Русский язы к, 
ф изика (КО ГЭ), 
инф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ), 
английский язы к (устный)

19. 3701 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Средняя ш кола №1 города Рудня» 
(М БО У  «РС Ш № 1»)

Русский язы к, 
инф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

20. 3801 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «С редняя общ еобразовательная ш кола 
№  1» г. Сафоново С м оленской области 
(М БО У  «СО Ш  №  1» г. Саф оново)

Русский язы к, 
ф изика (КО ГЭ), 
инф орм атика (КОГЭ), 
географ ия (КО ГЭ), 
английский язы к (устный)

21. 3902 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение П ригорская средняя ш кола 
Смоленского района С м оленской области 
(М БО У  П ригорская СШ )

Русский язы к, 
инф орм атика (КОГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

22. 4001 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение средняя ш кола №  1 г. С ы чевки 
Смоленской области (М БО У  С Ш  №  1 г. Сычевки 
Смол, обл.)

Русский язы к, 
инф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

23. 4101 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Темкинская средняя ш кола имени

Русский язы к, 
инф орм атика (КОГЭ),



5
№

п/п
Код

ППЭ
Наименование ППЭ Предмет

Героя Советского С ою за Гром ова Георгия 
Васильевича» Темкинского района Смоленской 
области (М БО У  «Темкинская С Ш » Темкинского 
района Смоленской области)

географ ия (КО ГЭ)

24. 4201 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «У гранская средняя ш кола» 
У гранского района С м оленской области 
(М БО У  «У гранская СШ »)

Русский язы к, 
инф орм атика (КОГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

25. 4301 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Х иславичская средняя ш кола» 
(М БО У  «Х иславичская СШ »)

Русский язы к, 
инф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

26. 4401 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Х олмовская средняя ш кола имени 
Героя Советского С ою за П .М . М ихайлова» Х олм- 
Ж ирковского района С м оленской области (М БО У  
«Х олмовская СШ »)

Русский язы к, 
инф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ)

27. 4501 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Ш умячская средняя ш кола имени 
В .Ф .А леш ина» (М БО У  «Ш ум ячская СШ  
им. В .Ф .Алеш ина»)

Русский язы к, 
инф орм атика (КОГЭ), 
география (КО ГЭ)

28. 4603 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Ш кола-гим назия г. Я рцево 
Смоленской области 
(М БО У  «Ш кола-гимназия»)

Русский язы к, 
ф изика (КО ГЭ), 
инф орм атика (КО ГЭ), 
географ ия (КО ГЭ), 
английский язы к (устный)


